Processo Administrativo nº. 17687/2018 1

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANÇAS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 012/2019

Processo Administrativo nº. 017687/2018

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 006/2018 da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco/ES,

Pregão Presencial nº 032/2018.

Termo Aditivo: 05

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 012/2019, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO

DE VIANA/ES E A EMPRESA TDC COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES,

CULTURA E SERVIÇOS LTDA EPP.

O MUNICÍPIO DE VIANA/ES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº.

27.165.547/0001-01, com sede na Avenida Florentino Ávidos, nº. 01, Centro – Viana/ES - Cep: 29.130-915,

representado neste ato pelo Prefeito Municipal, SR. WANDERSON BORGHARDT BUENO, brasileiro, casado,

inscrito no CPF nº 059.132.797-00  e RG nº 2122090 SSP, doravante denominado CONTRATANTE, e a

empresa TDC COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES, CULTURAS E SERVIÇOS LTDA EPP, com endereço na BR 408, km 81,

estrada da Usina Mussurepe, lote 320, Paudalho, Pernambuco, CNPJ n° 05.050.382/0001-81, doravante

denominada CONTRATADA neste ato representado pela Sra. ANGELA DE FÁTIMA DE AGUIAR COUTINHO

D’ANGELO, brasileira, casada, empresária, inscrita no CPF nº 080.285.914-34 e RG nº 1.086.120 SSP/PE,

ajustam o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 012/2019, com fundamento na

Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o processo administrativo nº. 017687/2018, mediante

as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência e execução do Contrato de

Prestação de Serviço nº. 012/2019, firmado entre as partes, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

com fundamento legal no artigo 57 da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1 – Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 365 (trezentos e

sessenta e cinco) dias, a partir de 12 de abril de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este Termo Aditivo Contratual correrão

à conta da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações:

Projeto/Atividade: 017001.1545100092.038 - Manutenção e Melhorias em Logradouros e Prédio Públicos

Elemento de Despesa: 44905100000 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso: 15000000010 – Recursos Ordinários

Ficha: 509

Projeto/Atividade: 017002.1545100091.036 – Desenvolvimento e Infraestrutura Urbana e Rural

michele.santos
Realce

michele.santos
Realce

michele.santos
Realce

michele.santos
Realce

Processo Administrativo nº. 17687/2018 2

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANÇAS

Elemento de Despesa: 44905100000 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso: 189900000 – Outros Recursos Vinculados – Fundo Cidades

Ficha: 522

3.2 - A despesa para o exercício subseqüente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento

dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA – DO REFORÇO DA GARANTIA

4.1 – A CONTRATADA deverá apresentar Apólice de Seguro Garantia em favor da CONTRATANTE com o valor

devidamente atualizado, correspondendo ao percentual de 1% (um por cento), do valor do contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1 - O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 57, da Lei nº. 8.666/93 embasado no parecer

jurídico da Procuradoria Geral.

CLÁUSULA SEXTA – DO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

6.1 – Na execução deste instrumento, serão objeto de uso compartilhado de dados os seguintes dados

pessoais: RG, CPF CNH, E-mail e outros;

6.2 – O compartilhamento de dados no presente caso visa, exclusivamente, para os fins necessários ao

cumprimento do objeto do Contrato sem a possibilidade de tratamento futuro incompatível com a finalidade.

6.3 – O prazo de duração do compartilhamento de dados será até a vigência do Contrato, ao fim do qual os

dados compartilhados com o operador serão eliminados, salvo os casos permitidos em Lei, no art. 16 da Lei

nº 13.709/2018 – LGPD;

6.4 – O CONTRATANTE e o CONTRATADO atuarão como agentes de tratamento e atenderão às legislações

atinentes à privacidade, em especial, a Lei nº 15.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso à

informação, a Lei nº 12.965 de 23 de abril de 2014, que trata do Marco Civil da internet e a Lei nº 13.709 de

15 de agosto de 2018, que trata da Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD, obrigando-se às partes a

observarem todos os direitos que são garantidos aos titulares de dados pessoais, principalmente, mas não

limitado a aqueles relacionados no artigo 18 da Lei nº 13.709 (LGPD);

6.5 – É vedada às partes a utilização de todo e qualquer dado pessoal repassado em decorrência da execução

contratual para finalidade distinta daquela do objeto da contratação, sob pena de responsabilização

administrativa, civil e criminal;

6.6 - As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informações – em especial os

dados pessoais e os dados pessoais sensíveis – repassados em decorrência da execução contratual, em

consonância com o disposto na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD), sendo

vedado o repasse das informações a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigações

legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento contratual;

6.7 - As partes responderão administrativa e judicialmente caso causarem danos patrimoniais, morais,

individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais repassados em decorrência da execução contratual,

por inobservância à Lei Geral de Proteção de Dados;

6.8 - A CONTRATADA declara que tem ciência da existência da Lei Geral de Proteção de Dados e se

compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na legislação com o intuito de proteger

os dados pessoais repassados pelo CONTRATANTE;

Processo Administrativo nº. 17687/2018 3

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANÇAS

6.9 - A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer

incidente de acessos não autorizados aos dados pessoais, situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda,

alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito, bem como adotar as

providências dispostas no art. 48 da Lei Geral de Proteção de Dados”.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

7.1 - A eficácia deste termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento, na Imprensa Oficial, nos

termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº. 8666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

8.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as

partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual

teor e forma, para um só efeito, as quais são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e

CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Viana/ES, 12 de março de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

CONTRATANTE

MAISA EUFRASIA SILVA RAMOS FALCÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES

ANGELA DE FÁTIMA DE AGUIAR COUTINHO D’ANGELO
TDC COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES, CULTURAS E SERVIÇOS LTDA EPP

CONTRATADA

Testemunhas:

__________________________________
(Identificação da testemunha)

__________________________________
(Identificação da testemunha)

MAISA EUFRASIA SILVA
RAMOS
FALCAO:98193309634

Assinado de forma digital por
MAISA EUFRASIA SILVA RAMOS
FALCAO:98193309634
Dados: 2024.03.13 11:12:41 -03'00'

WANDERSON
BORGHARDT
BUENO:05913279700

Assinado de forma digital por
WANDERSON BORGHARDT
BUENO:05913279700
Dados: 2024.03.13 15:03:22
-03'00'

michele.santos
Retângulo

michele.santos
Retângulo

306
DOM/ES - Edição Nº2.475

sexta-feira, 15 de Março de 2024

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, nos termos do art. 55, letra
“a” da Lei nº 1.596/2001, MARIA APARECIDA
ERLACHER LICERIO do cargo em comissão de
Gerente de Direitos Humanos e Promoção de Políticas
Públicas e Cidadania, Padrão PC-T1, na Secretaria
Municipal de Assistência Social.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Viana/ES, 14 de março de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1284220

PORTARIA Nº 0246/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana e da Lei Municipal n°
3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II da
Lei nº 1.596/2001 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA
DE MORAES para exercer o cargo em comissão
de Encarregado, Padrão PC-OP3, na Secretaria
Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Viana/ES, 14 de março de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1284229

Aditivo

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº

012/2019
Processo Administrativo nº. 017687/2018
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 006/2018 da
Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco/ES,
Pregão Presencial nº 032/2018.
Contratante: O MUNICÍPIO DE VIANA/ES.
Contratada: TDC COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES,
CULTURAS E SERVIÇOS LTDA EPP.
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência e execução
do Contrato de Prestação de Serviço nº. 012/2019,
firmado entre as partes, por mais 365 (trezentos
e sessenta e cinco) dias com fundamento legal no
artigo 57 da Lei Federal nº. 8.666/93.
Vigência: Pelo presente termo aditivo, fica
prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de
12 de abril de 2024.

Viana/ES, 12 de março 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1283958

Câmaras

Aracruz

Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 04/2019 - 8º - Termo Aditivo

Contratante: Câmara Municipal de Aracruz - CMA

Processo Nº: 953/2019

Contratado: TTM SERVIÇOS COMBINADOS DE
ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA.
CNPJ: 13.520.423/0001-84

Objeto: Contratação de empresa para prestar
serviço limpeza, conservação e higienização nas
dependências da Câmara Municipal de Aracruz.

Valor total: R$ 65.447,61 (sessenta e cinco mil
quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e
um centavos).

Vigência: 13/03/2024 a 11/06/2024.

Fonte: Recurso Ordinário da Câmara Municipal de
Aracruz-ES

Responsável pela assinatura ALEXANDRE
FERREIRA MANHÃES
Cargo Presidente da Câmara

Protocolo 1283859

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 02/2021 - 3º (TERCEIRO) Termo
Aditivo
Contratante: Câmara Municipal de Aracruz - CMA
Processo Nº: 403/2020
Forma de Contratação: Pregão Presencial
Contratado: KLIMA REFRIGERAÇÃO, SERVICOS E
REPAROS LTDA ME.
CNPJ: 28.483.253/0001-82
Objeto: Prorrogar o prazo estipulado na Cláusula
Quarta do Contrato Originário, por mais um
período de 12 (doze) meses, contados a partir
de seu vencimento, em 10.03.2024, podendo
ser novamente prorrogado por igual período, na
forma estabelecida no art. 57, inciso IV da Lei de n.º
8.666/1993.
Valor: O valor referente aos 12 (doze) meses
contratados será no total de R$ 19.500,00
(dezenove mil e quinhentos reais), sendo desse
valor pago bimestralmente à contratada a quantia de
R$ 3.250,00 (três mil e duzentos e cinquenta
reais).
Vigência: 11.03.2024 a 10.03.2025.
Fonte: Recurso Ordinário da Câmara Municipal de
Aracruz-ES.
Responsável pela assinatura: ALEXANDRE
FERREIRA MANHÃES
Cargo: Presidente da Câmara

Protocolo 1283899